487, inciso I, do Código de Ritos, 

extingo o processo com resolução do mérito, julgando PROCEDENTE, EM 

PARTE, a pretensão formulada na inicial por RAIMUNDA ELIS FERNANDES 

POMPEU para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO 

SEGURO DPVAT S/A a pagá-la o valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e 

cinquenta reais), referente a lesão atestada em Laudo Pericial produzido 

nos autos, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a 

partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à 

base de 1% (um por cento) ao mês.

[...]

Já quanto aos honorários advocatícios, a aplicação dos percentuais dos 

percentuais estabelecidos no art. 85, § 2º do CPC, no caso 15% (quinze por cento) 

do valor da condenação, ensejaria valores irrisórios, já que o valor da condenação 

foi de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). 

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. APELAÇÃO CÍVEL E RECURSO ADESIVO. 

AÇÃO DE COBRANÇA. COMPLEMENTAÇÃO DO SEGURO DPVAT. 

COMPROVAÇÃO DA OCORRÊNCIA DO ACIDENTE E DOS DANOS 

DECORRENTES. LAUDO PERICIAL QUE ATESTA INVALIDEZ EM VIRTUDE DO